113年1月1日

至9月30日

114年1月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

損 益 (i)   $ 9,947   $ 12,404   $ 756   $ 786

(i)  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且未進

行現金流量避險之美金及人民幣計價之金融工具。

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金

額如下：

  114年9月30日  113年12月31日  113年9月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 6,117,247   $ 6,297,979   $ 6,154,928

- 51 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。本公司內部向主要管理階層報告利率時所

使用之變動率為利率增加或減少 100 基點，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加 100 基點，在所有其他變數維持不變之情

況下，本公司 114 年及 113 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前

淨利將分別減少 325,560 仟元及 336,616 仟元，主因為本公

司透過損益按公允價值衡量之固定利率債務工具公允價值

之變動；本公司 114 年及 113 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅

前其他綜合損益將分別減少 54,354 仟元及 69,212 仟元，主

因為本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之固定利率

債務工具公允價值之變動。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券與受益憑證投資而產生權益價格暴

險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益證券與基金

受益憑證價格暴險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 114 年及 113 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日之稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融

資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 3,156 仟元

及 5,986 仟元。 114 年及 113 年 1 月 1 日至 9 月 30 日稅前

其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金融

資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 35,959 仟元

及 40,633 仟元。

 2.  信用風險

  金融資產受到本公司之交易對方或他方未履行合約之潛在

影響，其影響包括本公司所從事金融商品之信用風險集中程

度、組成要素、合約金額及其他應收款。因本公司之交易對象

- 52 -

均為信用良好之金融機構，違約可能性低，預期不致產生重大

信用風險。

信用風險暴險金額－地區別

114 年 9 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 2,865,363   $ -   $ -   $ -   $ 2,865,363

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,650,437   -   -   -   1,650,437

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資

產
   1,115,713   -   -   64,777   1,180,490

按攤銷後成本衡量之

金融資產
   3,056,531   -   229,789   -   3,286,320

合  計   $ 8,688,044   $ -   $ 229,789   $ 64,777   $ 8,982,610

各地區佔整體比例   96.72%   -   2.56%   0.72%   100%

113 年 12 月 31 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,833,431   $ -   $ -   $ -   $ 3,833,431

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
   1,660,574   -   -   -   1,660,574

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資

產
   1,131,234   -   94,613   132,548   1,358,395

按攤銷後成本衡量之金融

資產
   3,005,060   -   273,950   -   3,279,010

合  計   $ 9,630,299   $ -   $ 368,563   $ 132,548   $ 10,131,410

各地區佔整體比例   95.05%   -   3.64%   1.31%   100%

113 年 9 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,467,405   $ -   $ -   $ -   $ 3,467,405

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,677,276   -   -   -   1,677,276

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資

產
   1,154,591   31,566   93,592   131,790   1,411,539

按攤銷後成本衡量之

金融資產
   2,802,287   -   263,826   -   3,066,113

合  計   $ 9,101,559   $ 31,566   $ 357,418   $ 131,790   $ 9,622,333

各地區佔整體比例   94.59%   0.33%   3.71%   1.37%   100%

 3.  流動性風險

  本公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履

行合約義務之流動性風險。

- 53 -

非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  下表係本公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合約

到期分析，其係依據本公司最早可能被要求還款之日期，按金

融負債未折現現金流量編製。

114 年 9 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 2,048,698   $ 241,153   $ 23,778   $ 19,466
租賃負債   4,445   21,098   29,466   -
   $ 2,053,143   $ 262,251   $ 53,244   $ 19,466

113 年 12 月 31 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 1,022,624   $ 11,867   $ 13,313   $ 15,136
租賃負債   4,719   18,630   26,941   -
   $ 1,027,343   $ 30,497   $ 40,254   $ 15,136

113 年 9 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 870,048   $ 188,593   $ 14,466   $ 15,136
租賃負債   4,189   18,580   25,496   45
   $ 874,237   $ 207,173   $ 39,962   $ 15,181

 (五 ) 依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」

第七條規定，截至 114 年 9 月 30 日止本公司辦理再保險分出業務時

主要未適格再保險往來對象如下：

再 保 險 往 來 對 象 險 別

Tugu Insurance Company Limited 商業火災保險及船體保險之臨時分保

再保險。

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd

商業火災保險、航空保險之臨時分保

再保險及貨物保險之合約再保險。

  未適格保費支出為 0 仟元，未適格再保險準備金為 406 仟元，

全數為已報未付之分出賠款準備金。

- 54 -

  依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦

法」第七條規定，截至 113 年 9 月 30 日止本公司辦理再保險分出業

務時主要未適格再保險往來對象如下：

再 保 險 往 來 對 象 險 別

Tugu Insurance Company Limited 商業火災保險、貨物運輸保險及船體

保險之臨時分保再保險。

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd

商業火災保險、航空保險之臨時分保

再保險及貨物保險之合約再保險。

  未適格保費支出為 0 仟元，未適格再保險準備金為 461 仟元，